2024 年 6 月 6 日，公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露《关于回购公司股份比

例达到 1%的进展公告》（公告编号：2024-038）。截至 2024 年 6 月 6 日，公司通过回购专用证券账户

以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量为 1,728,350 股，占公司总股本的 1.04%。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 9 号——回购股份》等相关规定，公司每个月披

露了截至上月末的回购进展情况，具体内容详见公司在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的相关公

告。

截至本报告披露日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量为

1,896,550 股，占公司总股本的 1.14%，最高成交价为 11.95 元/股，最低成交价为 9.84 元/股，已使用

资金总额为 20,720,755.00 元（不含交易费用）。

2、修订 2022 年限制性股票激励计划相关内容

2024 年 3 月 6 日，公司召开第六届董事会第四次会议、第六届监事会第四次会议，审议通过了

《关于公司〈2022 年限制性股票激励计划（修订稿）〉及其摘要的议案》，增加“从二级市场回购的

http://www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn
http://www.cninfo.com.cn
http://www.cninfo.com.cn
www.cninfo.com.cn)

天津锐新昌科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

36

公司 A 股普通股股票”为《2022 年限制性股票激励计划（草案）》及其摘要中第二类限制性股票的股

票来源。具体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

3、新能源汽车轻量化部件研发生产基地项目进展情况

2024 年 8 月 22 日，公司召开第六届董事会第七次会议，审议通过《关于新能源汽车轻量化部件研

发生产基地项目的议案》，拟投资 23,714.92 万元人民币建设新能源汽车轻量化部件研发生产基地。具

体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

http://www.cninfo.com.cn
http://www.cninfo.com.cn

天津锐新昌科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

37

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
43,768,360 26.27% -1,902,750 -1,902,750 41,865,610 25.13%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
43,768,360 26.27% -1,902,750 -1,902,750 41,865,610 25.13%

其中：

境内法人持

股

境内自

然人持股
43,768,360 26.27% -1,902,750 -1,902,750 41,865,610 25.13%

4、外资持

股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份
122,826,440 73.73% 1,902,750 1,902,750 124,729,190 74.87%

1、人民币

普通股
122,826,440 73.73% 1,902,750 1,902,750 124,729,190 74.87%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
166,594,800 100.00% 0 0 166,594,800 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

天津锐新昌科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

38

2023 年 9 月 11 日，公司完成董事会换届选举，王静、班立新董事任期届满离任，古亮监事任期届

满离任，根据规定，董监高离职后半年内，不得转让其所持本公司股份。2024 年 3 月 11 日，上述三位

股东所持公司股份全部解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 □不适用

2024 年 2 月 19 日，公司召开第六届董事会第三次会议，审议通过《关于回购公司股份方案的议

案》，公司拟通过深圳证券交易所以集中竞价交易方式回购公司股份。具体内容详见公司在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于回购公司股份方案的公告》（公告编号：2024-002）。

2024 年 2 月 23 日，公司以集中竞价交易方式首次回购公司股份，具体内容详见公司在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于首次回购公司股份的公告》（公告编号：2024-006）。

2024 年 5 月 22 日，公司披露《2023 年年度权益分派实施公告》，并于 2024 年 5 月 29 日完成

2023 年年度权益分派。根据公司 2024 年 2 月 19 日披露的《关于回购公司股份方案的公告》，需相应

[…]

对于其他应收款信用风险，公司主要通过备用金管理、逐笔款项授权、定期检查清收管理，确保公司其他应收款余

额和信用风险控制在合理范围。

1）信用风险显著增加判断标准

本集团在每个资产负债表日，通过比较金融工具在初始确认时所确定的预计存续期内的违约概率和该工具在资产负

债表日所确定的预计存续期内的违约概率，来判定金融工具信用风险自初始确认后是否显著增加。但是，如果本集团确

定金融工具在资产负债表日只具有较低的信用风险的，可以假设该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

本集团判断信用风险显著增加的主要标准当触发以下一个或多个定量、定性标准时，本公司认为金融工具的信用风

险已发生显著增加：定量标准主要为报告日剩余存续期违约概率较初始确认时上升超过一定比例；定性标准为主要债务

人经营或财务情况出现重大不利变化、预警客户清单等。

2）已发生信用减值资产的定义

天津锐新昌科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

120

当对金融资产预期未来现金流量具有不利影响的一项或多项事件发生时，该金融资产成为已发生信用减值的金融资

产。本集团判断已发生信用减值的主要标准为逾期天数超过 90 日，但在某些情况下，如果内部或外部信息显示，在考虑

所持有的任何信用增级之前，可能无法全额收回合同金额，本集团也会将其视为已发生信用减值。金融资产发生信用减

值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

金融资产已发生信用减值的证据包括下列可观察信息：（发行方或债务人发生重大财务困难；债务人违反合同，如

偿付利息或本金违约或逾期等；本集团出于与债务人财务困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都

不会做出的让步；债务人很可能破产或进行其他财务重组；发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失）。

(3)流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性

来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充

裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当年损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险

变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内

容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：只考虑年末汇率变动影响，集团各公司企业所得税税率均为 15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动
2024 年 1-6 月 2023 年 1-6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有

外币

对人民币升值5% 4,079,275.33 4,079,275.33 1,395,557.92 1,395,557.92

对人民币贬值5% -4,079,275.33 -4,079,275.33 -1,395,557.92 -1,395,557.92

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析假设：只考虑年末利率变动影响，集团各公司企业所得税税率均为 15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2024 年 1-6 月 2023 年 1-6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有 利率增加1% -108,375.00 -108,375.00 -337,072.22 -337,072.22

天津锐新昌科技股份有限公司 2024 年半年度报告全文

121

借款 利率降低1% 108,375.00 108,375.00 337,072.22 337,072.22

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策略

和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

预期铜、铝材

料采购

采用标准期货合约

管理生产（铜、

铝）产品所需预期

采购原材料面临的

价格波动风险。

本公司通过定

性、定量分析，

确定公司生产的

(铜、铝)产品及

生产产品所需铜

材、铝材原料与

期货合约对应的

产品相同，对原

材料价格进行锁

定，规避未来价

格变动的风险。

公司计划对近期

未来预期采购中

与商品价格有关

的现金流量变动

风险进行套期,在

指定套期工具和

被套期项目时,总

体预计未来采购

数量,然后根据此

采购数量结合现

货结存情况逐步

采购符合套期有

效性要求的期货

合约数量。

本公司已建立套

期保值相关内部

控制制度，持续

对套期有效性进

行评价，确保套

期关系在被指定

的会计期间有

效；公司通过期

货交易锁定原材

料采购价，达到

预期经营效果管

理目的。

通过开展套期保

值业务，可以充

分利用衍生品市

场的套期保值功

能，规避由于材

料价格波动所产

生的风险，降低

其对公司正常经

营的影响。